
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 12,449,355

①生活インフラ・国土保全 29,455,988 (2) 長期未払金

②教育 13,933,228 ①物件の購入等

③福祉 1,903,045 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 2,391,605 ③その他

⑤産業振興 15,674,659 長期未払金計 0

⑥消防 738,502 (3) 退職手当引当金 3,234,546

⑦総務 11,324,226 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 75,421,253 固定負債合計 15,683,901

(2) 売却可能資産 523,865

公共資産合計 75,945,118 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,266,389

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 638,847 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 146,360

投資及び出資金計 638,847 流動負債合計 1,412,749

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 17,096,650

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 2,819,295

③土地開発基金 454,913 [純資産の部]

④その他定額運用基金 24,944 １　公共資産等整備国県補助金等 11,463,095

⑤退職手当組合積立金 164,903

基金等計 3,464,055 ２　公共資産等整備一般財源等 63,675,343

(4) 長期延滞債権 568,233

(5) 回収不能見込額 △ 321,064 ３　その他一般財源等 △ 7,019,853

投資等合計 4,350,071

４　資産評価差額 11,524

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 68,130,108

①財政調整基金 3,071,558

②減債基金 505,430

③歳計現金 1,161,286

現金預金計 4,738,274

(2) 未収金

①地方税 188,270

②その他 5,220

③回収不能見込額 △ 194

未収金計 193,296

流動資産合計 4,931,570

資　　産　　合　　計 85,226,758 負 債 ・ 純 資 産 合 計 85,226,758

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち14,932,695千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 23,568,509 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 13,715,744 千円 13,715,744 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 901,718 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 5,389,315 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 477,806 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 3,083,926 千円 3,083,926 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 21,789,453 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 6,856,758 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 0 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 14,932,695 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 1,779,056 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は16,294,115千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は73,986,310千円です。

貸借対照表
(平成24年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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負債計上 注記
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地方公共団体全体

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 45,291,046 ①普通会計地方債 12,563,076

②教育 13,933,228 ②公営事業地方債 8,514,165

③福祉 1,903,045  地方債計 21,077,241

④環境衛生 8,407,414 (2) 長期未払金 0

⑤産業振興 18,368,041 (3) 引当金 3,234,546

⑥消防 738,502 （うち退職手当等引当金） 3,234,546

⑦総務 11,324,226 （うちその他の引当金） 0

⑧収益事業 0 (4) その他 0

⑨その他 0 固定負債合計 24,311,787

有形固定資産合計 99,965,502

(2) 無形固定資産 0 ２　流動負債

(3) 売却可能資産 523,865 (1) 翌年度償還予定地方債 1,915,258

公共資産合計 100,489,367 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(3) 未払金 54,741

２　投資等 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(1) 投資及び出資金 638,847 (5) 賞与引当金 146,360

(2) 貸付金 0 (6) その他 47,170

(3) 基金等 3,614,489 流動負債合計 2,163,529

(4) 長期延滞債権 568,233

(5) その他 0 負　　債　　合　　計 26,475,316

(6) 回収不能見込額 △ 321,064

投資等合計 4,500,505

[純資産の部]

３　流動資産 １　公共資産等整備国県補助金等 18,922,619

(1) 資金 5,760,798 ２　公共資産等整備一般財源等 72,717,158

(2) 未収金 261,876 ３　その他一般財源等 △ 6,884,031

(3) 販売用不動産 0 ４　資産評価差額 11,524

(4) その他 230,040

(5) 回収不能見込額 0 純　 資　 産　 合　 計 84,767,269

流動資産合計 6,252,714

４　繰延勘定 0

資　　産　　合　　計 111,242,585 負 債 及 び 純 資 産 合 計 111,242,585

地方公共団体全体の貸借対照表
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 45,291,046 ①普通会計地方債 12,583,635

②教育 13,933,228 ②公営事業地方債 8,514,165

③福祉 1,975,611  地方公共団体計 21,097,800

④環境衛生 8,886,994 (2) 関係団体

⑤産業振興 18,547,152 ①一部事務組合・広域連合地方債 461,908

⑥消防 750,476 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 12,532,049 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 461,908

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 101,916,556 (4) 引当金 3,855,156

(2) 無形固定資産 0 （うち退職手当等引当金） 3,855,156

(3) 売却可能資産 523,865 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 102,440,421 (5) その他 66,643

固定負債合計 25,481,507

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 638,847 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 0 ①地方公共団体 1,813,791

(3) 基金等 4,545,166 ②関係団体 123,986

(4) 長期延滞債権 568,233  翌年度償還予定額計 1,937,777

(5) その他 0 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(6) 回収不能見込額 △ 321,064 (3) 未払金 100,407

投資等合計 5,431,182 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 179,777

(6) その他 47,170

３　流動資産 流動負債合計 2,265,131

(1) 資金 5,878,576

(2) 未収金 264,947 負　　債　　合　　計 27,746,637

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 273,138 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 0 １　公共資産等整備国県補助金等 19,102,839

流動資産合計 6,416,660 ２　公共資産等整備一般財源等 73,986,671

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 △ 6,563,748

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 15,864

純資産 合計 86,541,625

資　　産　　合　　計 114,288,263 負債及び純資産合計 114,288,263

連結貸借対照表
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



内訳表 連結貸借対照表内訳表
（単位：千円）

普通会計 (合計) (合計)

(A＋B＋C＋D) (E+F+G+H+I+J)
A (小計) B (小計) C A＋B＋C D E F I E＋F＋G＋H＋I J K

[資産の部]

1. 公共資産
(1) 有形固定資産

①生活インフラ・国土保全 29,455,988 15,835,058 0 45,291,046 0 45,291,046 0 0 45,291,046 0 45,291,046

②教育 13,933,228 0 0 13,933,228 0 13,933,228 0 0 13,933,228 0 13,933,228

③福祉 1,903,045 0 0 1,903,045 0 1,903,045 72,566 0 1,975,611 0 1,975,611

④環境衛生 2,391,605 6,015,809 0 8,407,414 0 8,407,414 479,580 0 8,886,994 0 8,886,994

⑤産業振興 15,674,659 2,693,382 0 18,368,041 0 18,368,041 0 179,111 18,547,152 0 18,547,152

⑥消防 738,502 0 0 738,502 0 738,502 11,974 0 750,476 0 750,476

⑦総務 11,324,226 0 0 11,324,226 0 11,324,226 1,207,823 0 12,532,049 0 12,532,049

⑧収益事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

⑨その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　有形固定資産計 75,421,253 24,544,249 0 99,965,502 0 99,965,502 1,771,943 179,111 101,916,556 0 101,916,556

(2) 無形固定資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(3) 売却可能資産 523,865 0 0 523,865 0 523,865 0 0 523,865 0 523,865

　公共資産合計 75,945,118 24,544,249 0 100,489,367 0 100,489,367 1,771,943 179,111 102,440,421 0 102,440,421

2. 投資等

(1) 投資及び出資金 638,847 0 0 638,847 0 638,847 0 0 638,847 0 638,847

(2) 貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(3) 基金等 3,464,055 0 150,434 3,614,489 0 3,614,489 930,677 0 4,545,166 0 4,545,166

(4) 長期延滞債権 568,233 0 0 568,233 0 568,233 0 0 568,233 0 568,233

(5) その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(6) 回収不能見込額 (321,064) 0 0 (321,064) 0 (321,064) 0 0 (321,064) 0 (321,064)

　投資等合計 4,350,071 0 150,434 4,500,505 0 4,500,505 930,677 0 5,431,182 0 5,431,182

3. 流動資産

(1) 資金 4,738,274 638,921 383,603 5,760,798 0 5,760,798 104,572 13,206 5,878,576 0 5,878,576

(2) 未収金 193,296 68,580 0 261,876 0 261,876 0 3,071 264,947 0 264,947

(3) 販売用不動産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(4) その他 0 230,040 0 230,040 0 230,040 0 43,098 273,138 0 273,138

(5) 回収不能見込額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　流動資産合計 4,931,570 937,541 383,603 6,252,714 0 6,252,714 104,572 59,375 6,416,660 0 6,416,660

4. 繰延勘定 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 資 産 合 計 85,226,758 25,481,790 534,037 111,242,585 0 111,242,585 2,807,191 238,486 114,288,263 0 114,288,263

[負債の部]

1. 固定負債
(1) 地方公共団体

①普通会計地方債 12,449,355 113,721 0 12,563,076 0 12,563,076 20,559 0 12,583,635 0 12,583,635

②公営事業地方債 0 6,695,223 0 6,695,223 1,818,942 8,514,165 0 0 8,514,165 0 8,514,165

　　　地方公共団体計 12,449,355 6,808,944 0 19,258,299 1,818,942 21,077,241 20,559 0 21,097,800 0 21,097,800

(2) 関係団体

①一部事務組合・広域連合地方債 0 0 0 0 0 0 461,908 0 461,908 0 461,908

②地方三公社長期借入金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

③第三セクター等長期借入金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　関係団体計 0 0 0 0 0 0 461,908 0 461,908 0 461,908

(3) 長期未払金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(4) 引当金 3,234,546 0 0 3,234,546 0 3,234,546 620,610 0 3,855,156 0 3,855,156

　　(うち 退職手当等引当金) 3,234,546 0 0 3,234,546 0 3,234,546 620,610 0 3,855,156 0 3,855,156

　　(うち その他の引当金) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(5) その他 0 0 0 0 0 0 0 66,643 66,643 0 66,643

　　(うち 他会計借入金) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　固定負債合計 15,683,901 6,808,944 0 22,492,845 1,818,942 24,311,787 1,103,077 66,643 25,481,507 0 25,481,507

2. 流動負債

(1) 翌年度償還予定額

①地方公共団体 1,266,389 547,402 0 1,813,791 0 1,813,791 0 0 1,813,791 0 1,813,791

②関係団体 0 0 0 0 101,467 101,467 22,519 0 123,986 0 123,986

　　　翌年度償還予定額計 1,266,389 547,402 0 1,813,791 101,467 1,915,258 22,519 0 1,937,777 0 1,937,777

(2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(3) 未払金 0 54,741 0 54,741 0 54,741 0 45,666 100,407 0 100,407
(4) 翌年度支払予定退職手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(5) 賞与引当金 146,360 0 0 146,360 0 146,360 33,417 0 179,777 0 179,777
(6) その他 0 47,170 0 47,170 0 47,170 0 0 47,170 0 47,170
　　(うち 他会計借入金翌年度償還予定額) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　流動負債合計 1,412,749 649,313 0 2,062,062 101,467 2,163,529 55,936 45,666 2,265,131 0 2,265,131

 負 債 合 計 17,096,650 7,458,257 0 24,554,907 1,920,409 26,475,316 1,159,012 112,309 27,746,637 0 27,746,637

[純資産の部]

1. 公共資産等整備国県補助金等 11,463,095 7,459,524 0 18,922,619 0 18,922,619 180,220 0 19,102,839 0 19,102,839

2. 公共資産等整備一般財源等 63,675,343 10,811,790 150,434 74,637,567 (1,920,409) 72,717,158 1,090,402 179,111 73,986,671 0 73,986,671

3. 他団体及び民間出資分 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4. その他一般財源等 (7,019,853) (247,781) 383,603 (6,884,031) 0 (6,884,031) 373,217 (52,934) (6,563,748) 0 (6,563,748)

5. 資産評価差額 11,524 0 0 11,524 0 11,524 4,340 0 15,864 0 15,864

 純資産合計 68,130,108 18,023,533 534,037 86,687,678 (1,920,409) 84,767,269 1,648,179 126,177 86,541,625 0 86,541,625

 負債及び純資産合計 85,226,758 25,481,790 534,037 111,242,585 0 111,242,585 2,807,191 238,486 114,288,263 0 114,288,263

地方公共団体
一部事務組合
広域連合

公営企業会計

第三セクター等

公営事業会計
(合計) (相殺消去等) 純計

その他
純計(単純合計) (相殺消去等)



有形固定資産明細表(平成23年度)

償却資産

土地 取得価額 減価償却累計額 帳簿価格

Ａ Ｂ Ｃ うち当年度償却額 Ｄ＝Ｂ－Ｃ

生活インフラ・国土保全 6,295,310 39,249,399 16,088,721 823,553 23,160,678

道路 4,157,033 28,463,532 11,384,270 589,002 17,079,262

橋りょう 234,536 2,043,093 621,078 33,853 1,422,015

河川 225,421 2,503,661 942,137 50,543 1,561,524

砂防 20,300 223,664 24,396 3,836 199,268

海岸保全 0 0 0 0 0

港湾 832 60,151 20,432 1,202 39,719

都市計画 1,243,525 2,606,929 1,117,788 61,744 1,489,141

街路 10,273 149,319 2,479 1,309 146,840

都市下水路 316 8,686 8,686 0 0

区画整理 71,024 379,966 50,143 8,690 329,823

公園 359,517 2,067,536 1,055,397 51,688 1,012,139

その他 802,395 1,422 1,083 57 339

住宅 329,983 3,189,025 1,872,696 79,342 1,316,329

空港 0 0 0 0 0

その他 83,680 159,344 105,924 4,031 53,420

教育 1,937,334 20,650,875 8,654,981 410,010 11,995,894

小学校 768,003 8,212,703 3,428,807 162,068 4,783,896

中学校 291,555 4,632,310 2,209,116 92,233 2,423,194

高等学校 0 0 0 0 0

幼稚園 77,523 1,177,755 382,502 23,547 795,253

特殊学校 0 0 0 0 0

大学 0 0 0 0 0

各種学校 0 0 0 0 0

社会教育 445,655 853,813 504,307 17,034 349,506

その他 354,598 5,774,294 2,130,249 115,128 3,644,045

福祉 461,553 3,751,513 2,310,021 123,125 1,441,492

保育所 268,527 1,261,779 850,366 29,693 411,413

その他 193,026 2,489,734 1,459,655 93,432 1,030,079

環境衛生 122,065 3,800,214 1,530,674 133,530 2,269,540

清掃 26,692 1,253,850 452,888 36,574 800,962

ごみ処理 18,325 828,605 309,648 25,634 518,957

し尿処理 3,164 275,883 115,225 5,962 160,658

その他 5,203 149,362 28,015 4,978 121,347

保健衛生 15,856 174,438 152,325 3,020 22,113

その他 79,517 2,371,926 925,461 93,936 1,446,465

産業振興 3,087,262 42,984,789 30,397,392 1,077,828 12,587,397

労働 3,324 20,125 20,125 0 0

農林水産業 1,494,345 29,864,416 20,444,589 678,007 9,419,827

造林 43,716 1,001,860 829,585 30,332 172,275

林道 263,270 5,872,251 2,509,133 121,658 3,363,118

治山 47,280 1,349,014 756,578 42,329 592,436

砂防 0 0 0 0 0

漁港 120,418 2,928,136 1,079,318 58,454 1,848,818

農業農村整備 774,951 14,437,880 12,405,558 306,109 2,032,322

海岸保全 15,597 345,411 208,819 10,894 136,592

その他 229,113 3,929,864 2,655,598 108,231 1,274,266

商工 1,589,593 13,100,248 9,932,678 399,821 3,167,570

国立公園等 28,292 21,067 15,006 607 6,061

観光 1,072,119 8,962,757 6,322,360 242,164 2,640,397

その他 489,182 4,116,424 3,595,312 157,050 521,112

消防(警察) 357,893 3,172,738 2,792,129 38,276 380,609

庁舎 2,917 209,730 39,659 4,194 170,071

その他 354,976 2,963,008 2,752,470 34,082 210,538

総務 4,096,405 19,503,920 12,212,392 629,928 7,291,528

庁舎等 319,096 3,634,185 1,358,615 72,307 2,275,570

その他 3,777,309 15,869,735 10,853,777 557,621 5,015,958

合計 16,357,822 133,113,448 73,986,310 3,236,250 59,127,138



売却可能資産

所在地
面積
（㎡）

売却可能価額
（千円）

取得金額
(普通建設事業

費)

熊坂字ヒラ平1000-4外13筆 9,667 64,520 64,520

本立野字下街道451外4筆 330 20,339 20,339

熊坂字上畑122-1 17 962 962

熊坂字上畑167-1 193 10,928 10,928

熊坂字南326-1外3筆 98 5,537 5,537

熊坂字犬野832-1 161 2,922 2,922

修善寺字梁見302-3外4筆 691 83,616 83,616

柏久保字大仙1186,1187 198 22,210 22,210

修善寺字梁見304-2,305-2 234 27,277 27,277

修善寺字南870-1 3,055 117,269 117,269

修善寺字栗原660-5外2筆 435 35,895 35,895

日向字日之本16-1 0 0 0

小立野字狩野口5-1 0 0 0

湯ヶ島字新畑1852-2 991 24,000 24,000

松ヶ瀬字新田97-1外1筆 652 20,749 20,749

松ヶ瀬字新田95-1 657 20,897 20,897

矢熊字今垂159-6 1,385 16,508 16,508

湯ヶ島字新畑1858-2 277 6,284 6,284

湯ヶ島字1862-1 993 22,529 22,529

月ヶ瀬字毛勝原114-4 708 21,422 21,422

523,865 523,865
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